
タクシー事業者の皆様へ  

令和 7 年 12 月吉日

国土交通省物流・自動車局旅客課 

 

日本版ライドシェア実施状況に関する調査へのご協力お願い 

 

平素より物流・自動車行政にご理解とご協力を賜りまして ありがとうございます 。 

国土交通省では、全国における移動の足不足に対応するため、タクシーを補完することを目

的として、タクシーが不足する地域、時期、時間帯において、その不足分を、地域の自家用 車や

一般ドライバーで補う日本版ライドシェアを創設したところです。 

制度創設後においては、継続的に日本版ライドシェアの実施状況について把握をしていると

ころですが、配車やドライバー登録のご状況等について調査をさせていただければと存じま

す。 回答結果は、今後のタクシー及び日本版ライドシェアの制度設計の参考とさせていただき

ます。 
 

各社お忙しいところ恐縮ですが、令和７年１2月12日(金)までにご回答いただきますよ う、調

査にご協力お願い申し上げます。 

 

※１ 本アンケートは、日本 版ライドシェアを実施している交通圏において、日本版ライドシェア

の運行を行うタクシー事業者様を対象に実施しております。 

※２ 本アンケートを基に、ご利用の内容、運行の内容等を追加的にお伺いする場合がございます。 

 

 

 

 

 

調査主体 国土交通省物流・自動車局旅客課 

担当 本山  

ＴＥＬ 03-5253-8587 

調査受託者 

（問合せ先） 

株式会社日本能率協会総合研究所

社会イノベーション研究事業本部 

日本版ライドシェア係 担当 平石、高橋 

E-mail:  ecostd7@jmar.co.jp 

TEL 03－3578－7577 

FAX ０３－３４３２－１８３７ 

平日 10 時～17 時 30 分 

【回答方法】 

以下の方法により、PC、スマートフォン等にて WEB アンケートにご協力いただきますよう お

願いいたします。 

・URL（https://forms.office.com/r/A5zk9mHxhy）よりアクセス 

・右の QR コードよりアクセス 

・上記方法による回答が難しい場合は、問合せ先にご一報ください。 

https://forms.office.com/r/A5zk9mHxhy

